




Našim maminkám Lydii & Michèle



BENJAMIN LACOMBE

SÉBASTIEN PEREZ
Texty

Ilustrace





Slovo úvodem
Maminku máme všichni. Maminku, která léčí naše bolístky a nutí 

nás, abychom se teple oblékli, když je špatné počasí.

Ale kdo je vlastně maminka?

Otázka je to docela jednoduchá, přesto na ni existuje tolik od  povědí, 

kolik je na světě způsobů, jak vychovávat dítě. A je jich vážně tisíc 

a jeden.

Ale jsou všechny tyto způsoby, jak být matkou, rovnocenné? Pečuje 
o své děti stejně dobře laní, kukaččí, labutí nebo lidská máma?

Pokud si myslíte, že ne, která z maminek si tedy zaslouží titul nej‑

lepší maminka na světě?



6

MAMINKA LAŇ
Když laň porodí své mládě (mívá jediné), dobře ví, že to maličké zda‑

leka nemá vyhráno. Koloušek totiž sotva stojí na nohou, a pro dravce 

je tak snadnou kořistí.

Laní maminka proto sází na jistotu. Její mládě nesmí nikdo objevit!

Jakmile laň najde dokonalý úkryt, třeba ve vysoké trávě či v hustém 

mlází, svého drobečka v něm nechá – bude tam dobře chráněn a ona 

už může být docela klidná. Vracet se k němu bude jen proto, aby ho 

nakojila.

Teprve až se kolouch naučí běhat a skákat, připojí se i s matkou k jele‑

nímu stádu.

Není snad laň nejlepší maminka na světě?





8

MAMINKA 
KUKAČKA OBECNÁ

Kukaččí matka si je dobře vědoma svých schopností. Než by své 

maličké špatně vychovala, raději je svěří do péče někomu, kdo se 

vyzná!

Po důkladném průzkumu se kukačka zaměří na jednu vzornou ptačí 

matku, využije chvilky její nepozornosti a  z hnízda vyhodí jedno 

z jejích vajec. Přesvědčena, že majitelka hnízda má dost svých domá‑

cích starostí a ničeho si nevšimne, snese máma kukačka na uprázd‑

něné místo jedno vejce, popřeje svému potomkovi dobrý život a zmizí.

Co myslíte, může být kukaččí máma tou nejlepší maminkou na světě?


	Slovo úvodem
	MAMINKA LAŇ
	MAMINKA KUKAČKA OBECNÁ
	MAMINKA LABUŤ
	MAMINKA KRÁLÍKA DIVOKÉHO
	MAMINKA KLAUNA ČERNOLEMÉHO
	MAMINKA TUČŇÁKA CÍSAŘSKÉHO
	MAMINKA VLČICE
	MAMINKA STEPNÍKA ČÁROVÉHO
	MAMINKA KONÍČKA MOŘSKÉHO
	MAMINKA VELKÉHO BÍLÉHO ŽRALOKA
	MAMINKA MEDVĚDICE
	MAMINKA LIŠKA
	MAMINKA KLOKANICE
	MAMINKA KOŽATKA VELKÁ
	MAMINKA MYŠ
	MAMINKA HROŠICE
	MAMINKA SLONICE
	MAMINKA KOČKA
	MAMINKA PSICE
	MAMINKA ČLOVĚKA
	Encyklopedická příloha



